

گزارشات ساواک از حزب ایران نوین

۱۷ اسفند ۱۴۰۳ ساعت ۱۲:۳۸

محمدرضا شاه به ایجاد یک حزب جدید به نام «ایران نوین» مبادرت ورزید تا به جای حزب مّلیون که منحل شده بود نقش حزب اکثریت را بازی کند.

احزاب دولت‌ساخته مثل حزب ایران‌نوین با هدف تنگ کردن جا برای مخالفان رژیم تاسیس شده و رهبران این احزاب از جمله حزب ایران‌نوین در جریان فعالیت‌های خود به نفع شاه و دولت فعالیت می‌کرده‌اند... حزب ایران‌نوین همچون ائتلاف یادشده در مجلس بیست‌ویکم و نیز در دو مجلس بعدی در جایگاه اکثریت قرار داشت. رهبران اصلی این حزب، یعنی منصور و هویدا، به ترتیب در اسفند ۱۳۴۲ و بهمن ۱۳۴۳ نخست‌وزیر شدند. اکثر وزرا و مقامات حکومتی کشور در سال‌های فعالیت حزب یادشده از اعضای آن بودند. این حزب در اسفند ۱۳۵۳ در پی تاسیس حزب «رستاخیز» منحل و در این حزب ادغام شد و نظام به اصطلاح دو حزبی دولتی، جای خود را به حزب واحد و انحصاری رستاخیز داد. هرچه زمان بیشتری سپری می‌شد، گزارش‌ها و قضاوت‌های ساواک پیرامون عملکرد این حزب نومیدکننده‌تر میشد. چنان‌که این سازمان در پایان گزارش بیست و نهم آذر ماه ۱۳۵۰ خود اظهار عقیده کرده بود: «هنگامی که دو حزب دولتی مردم و مّلیون به دلیل تقلب‌های انتخاباتی سال ۱۳۳۹ اعتبار خود را از دست دادند، محمدرضا شاه به ایجاد یک حزب جدید به نام «ایران نوین» مبادرت ورزید تا به جای حزب مّلیون که منحل شده بود نقش حزب اکثریت را بازی کند. شالوده و بنیان نخستین حزب ایران برهسته‌ی مرکزی و اولیه‌ی استوار شد که تحت عنوان «کانون ترقی» شهرت داشت. فعالیت‌های حزب ایران‌نوین در سه ماه گذشته جنبه‌ی ظاهری داشته و تلاش‌های آن بیشتر معطوف به امور پارلمان بوده و با توجه به اکانات وسیع مالی و برخوردار از قدرت دولت و سازمان‌های دولتی و غیر دولتی کماکان بین طبقات مختلف اجتماع فاقد نفوذ کافی بوده و در تظاهرات و اجتماعاتی که به مناسبت‌های مختلف برپا می‌گردد حاضران کمتر با میل و رغبت باطنی در آن حاضر می‌شوند. با در نظر گرفتن وضع و بافت حزب در گذشته و با‌اخص در سه ماه اخیر تصور نمی‌رود حزب ایران‌نوین در سه ماه آینده موفقیتی در جذب توده‌های مختلف بخصوص دانشجویان و روشنفکران به حزب داشته باشد. اصلح است ضمن تغییرات اساسی در این حزب در تفویض مشاغل حزبی و دولتی ضوابط منطقی و اصولی مطمح نظر واقع شود.»

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/50025/گزارشاة-ساواک-نوپن-ايران-جزر-ساواک>